83. Aut legendum est, *ne terrena*; aut, si legis, *neve terrena*, aliqua, tametsi pauca, in fine peridi desunt, quibus sententia compleatur. Hic sanesunt Hilarius voces, *firmamentum, et cælum* pro solida aliqua, et consistente, tametsi pellucida, materia, quæ nobis visum cœlestium præcludat. Favere huic explicationi videtur ipsa vocis etymologia. Quid recentiores philosophi de cœlorum materia statuunt, norunt omnes.

84. Vide loca Scripturarum in calce epistolæ ipsius Hilarii a me annotata, et annotationem 62. Hæc porro verba: « Et miro modo illam primo generare præcipiens, quæ novissime fuerat fabricata, ad terram refer: cælum quippe prius creatum est (Gen. 1, 1): hanc autem emittere voluit Deus *herbam virentem et facientem semen*, quæ primus veluti fœcus fuit naturæ creatæ.

85. Ea, quæ nuper diximus, hunc etiam locum illustrant. Porro *extrema in omnibus terra* non est, si ante reliquas res tribuitur illi virtus *germinandi herbam virentem, et facientem semen*.

86. An referenda hæc sunt ad vesperam (*tenebras*), et mane (*lucem*), quæ *facta sunt dies unus*? An ad composita naturalia constantia ex elementis per intervalla creatis? Ignis enim procul dubio non est cum aqua formatus, nec fortasse terra cum aere. Judicet Lector. Vide etiam num. 62 et 63.

87. Pervenimus ad eum locum, qui perhilicis visus est multis. Primum enim quaeritur, cur *Di Filius Deus* appelletur *artifex*. Deinceps quaeritur, cur Pater dicatur *jubens* (*Jubente Patre*). Porro hæc facile illustrantur, si meminere, Patri omnipotentiam veluti peculiare attributum tribui (Credo in Deum Patrem omnipotentem), Filio vero *sapientiam*: qua de re fuse Theologi. Omnipotentiam vero veluti *jubentem* concipimus, sapientiam autem veluti exequentem: Sic ut creationem opus quidem totius Trinitatis fateamur; sed quoniam attributa veluti peculiariter Personis tribuimus, illis etiam eos affectus tribuimus, quos ab iis attributis veluti provenire mentis nostræ angustie nobis dicitant. Hilarius ipse hæc indicat cum ita adversus Arianos Filium Dei unigenitum veluti purum, creatumque instrumentum a Patre in creatione adhibitum asserentes (Vide *Arianorum sensa apud Petavium lib. II de Trinitate cap. 5, n. 16*), eloquens, hæc scriptis prodidit (*lib. II de Trinit. n. 20*). « Dixisti enim: ex Patre omnia, sed per Filium omnia. Namque per id quod dictum est, *Faciamus hominem*, ex eo origo est, ex quo cæpit et sermo: in eo vero quod *Deus ad imaginem Dei fecit*, significatur etiam is, per quem consuminatur operatio. Tum deinde, ne quid tibi hinc liceat mentiri, Sapientia, quam tu ipse Christum confessus es, contrabit dicens: *Cum certos ponebat fontes sub cælo, cum sortia faciebat fundamenta terræ, eram apud illum componens. Ego eram, ad quam gaudebat. Quotidie autem lætabar in conspectu ejus in omni tempore, cum lætaretur orbe perfecto, et lætaretur in filiis hominum.* Conclusa est omnis occasio, et coarctatur ad veri confessionem universus error. Adest Deo genita ante

sæcula Sapientia. Neque solum adest, sed etiam componit. Est ergo componens apud ipsum. Intellige compositionis, vel dispositionis officium. Pater enim in eo quod loquitur, efficit; Filius in eo quod operatur, quæ fieri sunt dicta, componit. Personarum autem ita facta distinctio est, ut opus referatur ad utrumque. Nam in eo quod dicitur, *factamus*, et *Justio exæquatur*, et factum: in eo vero quod scribitur: *Eram apud illum componens*, non solitarium se sibi esse in operatione significat. In eundem sensum locutus mihi videtur idem Hilarius n. 43 libri xii de Trinitate, quem rogo consulas. Tum vero scies, cur artificem etiam Verbum nominet; quia scilicet cum *sapientia* sit illius Dei, sapientiæ ipsi veluti dirigente tribuitur opus, ideoque etiam mundus, exitimum profecto *opificium*. Neque in nostra hæc Epistola tantummodo *artificem* ea de causa Verbum divinum appellat: verum etiam num. 4 libri xii de Trinitate, in quo quidem loco copiose agit de Verbo Dei mundum creante (a). Hunc quoque locum, oro, ut consulas.

Sed cur Patres tantum afferimus, et hymnum, quo Ecclesia utitur, præterimus? Hæc scilicet Ecclesia concinit (b):

Nascente qui Mundo faber
Imaginem vultus tui
Tradens Adamo, nobilem
Limo jugasti spiritum.
Cum livor, et fraus dæmonis
Fœdasset humanum genus:
Tu caræ amictus perditam
Formam reformas artifex.

Quod plane congruit cum eo hymno, quo antequam ecclesiasticis hymnis elegantiores numeros Urbanus VIII tribueret, Romanus Clerus utebatur.

Qui mundi in primordio
Adam plasmasi hominem,
Ut hominem redimeres,
Quem ante jam plasmaveras, etc.

88. Si quibus placet, Patres in explicandis Scripturis ipsis Platoniæ (quoad fieri id possit) fuisse secutos, minime verebuntur Hilarium hæc proponentem: *anima videlicet ipsas materias animaverat, ut nascentibus postmodum animantibus animas commo- darent*, Platonicis adscribere. At iis minime illum adscripserim: novi enim Platonica dogmata, quæ mundi animam, et alia hisaffinia exhibent, non multum laudis apud Orthodoxos habere posse. Duobus itaque modis sententiam explicaverim. Vel scilicet dic, ex Hilarii sententia Deum indidisse aquis id, quodcumque tandem illud sit, quo piscium, et reptilium, et volatilium animæ constant: atque illud quidem, licet a nobis ignoretur modus, quo id factum sit, tamen peractum certe est: exceperunt enim pisces, et reptilia, et aves, quom vivere cœperunt, animas ab aquis jam divina jussione fecundatis. Vel dic inditas jam fuisse animas piscibus, et reptilibus, et avibus ex quibus pisces et aves, et reptilia, nascitura animas quoque suas receptura forent (neque enim piscium, et reptilium animæ creantur et infunduntur in corpora jam formata: nam hoc tantum in hominibus evenit; sed per generationem communicantur excipiunturque). Cur enim de piscium animabus id dicere non licebit, quod de brutorum animabus tradidit Basilus? Cujus quidem verba laudabilem paritatem nobis præbent. Ecce porro quid Basilus hoc de argumento doceat (c) priorem illam explicationem haud obscure indicans: *Producat terra animam viventem*. Cur producit terra animam viventem? ut, quid inter animam pecudis, et inter animam hominis intersit, discas. Quomodo hominis anima formata sit, paulo post scies: nunc vero de brutorum anima audi. Cum juxta id quod